ATA DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM LINGUÍSTICA APLICADA E DE MEMBROS DA COMISSÃO DO

PROGRAMA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 19h21min,

a partir de uma planilha do Excel enviada pelo administrador do Ambiente Virtual de

Aprendizagem da Uece (Moodle) à comissão eleitoral, constituída pelos professores

Expedito Eloísio Ximenes (presidente da Comissão Eleitoral), Débora Liberato Arruda

Hissa (secretária da Comissão Eleitoral) e pela professora Silvia Malena Modesto

Monteiro (Membro da Comissão Eleitoral), deu-se início à checagem dos votos da eleição

para escolha do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

(PosLA) e dos Membros da Comissão do Programa. Primeiramente, foram conferidas as

listas de e-mails com o número total de votantes das duas urnas eletrônicas. Em seguida,

foram conferidas as listas dos votos por categoria, docente e discente, e passou-se à

contagem dos votos. O resultado apurado foi o seguinte:

Para Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada:

Portanto, o resultado final dos trabalhos de apuração ficou assim definido em

ordem decrescente do total de votos, por categoria:

Docentes:

Discentes:

Total de Docentes relacionados: 19

Total de Docentes votantes: 17

Ausentes na votação: 02

Total de Discentes relacionados: 111

Total de Discentes votantes: 64

Ausentes na votação: 47

Resultado da Apuração dos Votos para o cargo de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Linguística Aplicada

Chapa única: Prof. Dr. Wilson Júnior de Araújo Carvalho (coordenador)

                        Profa. Dra. Rozania Maria Alves de Moraes (vice-coordenadora)

Categorias Votos Válidos Nulo Em branco

Docentes 17 - -

Discentes 61 3 -

Total Geral 78 - -

Classificação Candidato Total de

votos

1º lugar Wilson Júnior de Araújo Carvalho e

Rozania Maria Alves de Moraes

17

Classificação Candidato Total de

votos

1º lugar Wilson Júnior de Araújo Carvalho e

Rozania Maria Alves de Moraes

61

Para Membro do Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada:

Portanto, o resultado final dos trabalhos de apuração ficou assim definido em

ordem decrescente do total de votos, por categoria:

Docentes:

Discentes:

Total de Docentes relacionados: 19

Total de Docentes votantes: 17

Ausentes na votação: 02

Total de Discentes relacionados: 111

Total de Discentes votantes: 64

Ausentes na votação: 47

 Assim, foram eleitos, para o cargo de coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Linguística Aplicada, o Prof. Dr. Wilson Júnior de Araújo Carvalho; para o cargo de

vice-coordenadora, a Profa. Dra. Rozania Maria Alves de Moraes; e para os cargos de

Membros da Comissão, as professoras Dra. Cibele Gadelha Bernardino e Dra. Antônia

Dilamar Araújo.

 Não houve nenhuma solicitação de recurso.

Resultado da Apuração dos Votos para o cargo de Membro da Comissão

Chapa 1: Profa. Dra. Antônia Dilamar Araújo

Categorias Votos Válidos Nulo Em branco

Docentes 17 - -

Discentes 59 3 1

Total Geral 76 - -

Resultado da Apuração dos Votos para o cargo de Membro da Comissão

Chapa 2:  Prof. Dra. Cibele Gadelha Bernardino

Categorias Votos Válidos Nulo Em branco

Docentes 17 - -

Discentes 60 2 2

Total Geral 77 - -

Classificação Candidata Total de votos

1º lugar Cibele Gadelha Bernardino 17

1º lugar Antônia Dilamar Araújo 17

Classificação Candidata Total de votos

1º lugar Cibele Gadelha Bernardino 60

2º lugar Antônia Dilamar Araújo 59

Expedito Eloísio Ximenes

Presidente da Comissão Eleitoral

Débora Liberato Arruda Hissa

Secretária da Comissão Eleitoral

Silvia Malena Modesto Monteiro

Membro da Comissão Eleitoral